1

PÓS-GRADUAÇÃO EM STRENGTH & CONDITIONING

Ata nº 3

Aos oito dias do mês de Setembro de 2020, pelas 12 horas, reuniu, na Faculdade de Motricidade

Humana, o Júri de Seleção dos candidatos ao curso de Pós-Graduação em Strength &

Conditioning (6ª edição). Esta reunião teve por objetivo proceder à admissão dos candidatos à

segunda fase de candidaturas e, posteriormente, seriar os candidatos admitidos.

Os critérios de admissão e seriação foram aprovados na reunião do júri de 25 de Maio de 2020

e constam da respetiva ata.

Na primeira parte da reunião o júri procedeu à análise dos processos de candidatura, por forma

a verificar os critérios de admissão. Das candidaturas que foram disponibilizadas pelos serviços

da FMH, foram aceites 39 que cumpriam os critérios de admissão e foi excluída uma

candidatura (Manuel Tomás Martins Ferreira) por não cumprir os critérios definidos (1 -

Licenciatura em Ciências do Desporto ou equivalente legal; 2 - Licenciatura em áreas afins às

Ciências do Desporto, nomeadamente, licenciatura em fisioterapia e nutrição; 3 - Formação

pós-graduada ou experiência profissional relevante na área científica de Ciências do Desporto).

Em seguida o Júri procedeu ao processo de seriação dos 39 candidatos admitidos, cumprindo

os critérios definidos na reunião de 25 de Maio. No que às últimas posições de acesso ao curso

diz respeito (posições 27 a 36), os candidatos encontravam-se empatados (1,8 pontos). Neste

sentido e depois de aplicados os critérios de desempate – Licenciatura em Ciências do Desporto

ou equivalente legal e anos de prática profissional enquanto treinador, técnico ou outro agente

desportivo, o ordenamento resultou no descrito na seguinte lista de ordenação:

Nome Seriação Pontuação

Rafael Roda Antunes 1 6

Rai Teixeira 2 6

Matilde Almeida Simões Vicente 3 6

Tomás Peixoto 4 6

Francisco José Parracho Dias Lourenço 5 5

João Figueira R. Bettencourt Gomes 6 5

Sofia Gonçalves de Sousa 7 5

 2

António Gustavo Esteves Abreu 8 4

Henrique Pedro Gomes Martins 9 4

Lucas Barbosa Alves de Moura 10 4

Ana Rita Santos Martins 11 4

Marco André Ferreira Tanganho 12 4

Natalie Rodrigues Da Silva 13 3.5

José Eduardo Cano 14 2.5

João Marcelo Gama Rodrigues 15 2.5

Ana Beatriz Alves Rebola 16 2.4

Ana Rita da Graça Rodrigues 17 2.4

António Pedro Lóio Oliveira 18 2.4

Beatriz Fernandes Santos 19 2.4

Andreia Raquel Simplício Pereira 20 2.1

Emily Claire Blake Pedroso 21 2.1

Gonçalo da Costa Salvador 22 2.1

José Pedro Barreiros Mota Bento 23 2.1

Roberto Joaquim Gomes da Silva 24 2.1

David Nuno Casanova Miguens 25 2

Duarte José Moreira Pereira Pereira 26 2

João Pedro Macedo Veloso 27 1.8

Tomás Afonso Mendes 28 1.8

Beatriz Madanelo Simas Gonçalves Tojal 29   1.8

Daniela Salvado Ramos 30 1.8

Cristiana Real Gameiro 31 1.8

Henrique Febre Alcario Cassiano 32 1.8

Emásio Naidaci Veloso Amaral 33 1.8

Tiago Alexandre Marques Mendes Dias 34 1.8

Pedro José Abreu Baptista 35 1.8

Rodrigo António Marques Mendes 36 1.8

Pedro Henrique Carrola Rocha 37 1.5

Francisco Alves Sousa Duarte Poças 38 1.5

 3

Considerando os critérios definidos na ata nº 1, os candidatos da posição 1 à posição 32 devem

ser informados de que podem proceder à sua inscrição no curso.

Nada mais havendo a tratar, os membros do júri deram por encerrada a reunião às 13 horas e

10 minutos, desta se lavrando a presente ata, que depois de lida em voz alta vai ser por todos

assinada.

_____________________ _______________________ ______________________

Prof. Doutor Pedro Pezarat

Correia

Profª Doutora Mª João

Valamatos

Prof. Doutor Gonçalo Vilhena de

Mendonça

Hugo Simões Pinhol Bráz Teixeira 39 1.2